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STRESZCZENIE
Sługa Boży kard. Stanisław Hozjusz, jeden z najbardziej rozpoznawalnych biskupów warmińskich 
z XVI w., legat papieski na soborze trydenckim i w Królestwie Polskim, wielki penitencjarz w Rzy-
mie i autor cenionych dzieł teologiczno-polemicznych wciąż inspiruje do nowych badań i publi-
kacji naukowych i popularnych. Od końca XIX w. powstają już kolejne bibliografie hozjańskie, 
podmiotowe i przedmiotowe, ostatnia obejmująca lata 1970–2004. Niniejszy artykuł przedstawia 
ich bieżącą kontynuację z ostatnich 20 lat z uzupełnieniem publikacji z 2004 r. W układzie chro-
nologicznym bibliografia prezentuje najnowsze publikacje źródłowe, wydawnictwa zwarte i roz-
działy w pracach zbiorowych, artykuły w czasopismach naukowych, biogramy w encyklopediach, 
leksykonach, słownikach i kalendarzach, artykuły popularno-naukowe drukowane w czasopi-
smach i dziennikach, a także prace magisterskie, licencjackie i rozprawy doktorskie o tematyce 
hozjańskiej.

ABSTRACT
Servant of God Cardinal Stanislaus Hosius (Stanisław Hozjusz) – one of the most prominent Bish-
ops of Warmia of the 16th century, papal legate to the Council of Trent and the Kingdom of Po-
land, Major Penitentiary in Rome, and author of highly esteemed theological and polemical works 
– continues to inspire new research and publications addressed to both academic and general 
audiences. Successive personal and subject bibliographies on Hosius have been compiled since 
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the late 19th century, with the most recent spanning the years 1970–2004. The present article con-
stitutes a direct continuation, documenting the past 20 years of research while also supplementing 
the 2004 publication. Organized chronologically, the bibliography catalogues the latest editions 
of sources, monographs, chapters in edited volumes, journal articles, and biographical entries 
in encyclopedias, lexicons, dictionaries, and almanacs. It also includes popular history articles 
from magazines and newspapers, as well as bachelor’s, master’s, and doctoral theses devoted to 
Hosius.

ZUSAMMENFASSUNG
Der Diener Gottes, Kardinal Stanisław Hozjusz, einer der bekanntesten Bischöfe von Ermland im 
16. Jahrhundert, päpstlicher Legat beim Konzil von Trient und im Königreich Polen, Großpeni-
tentiar in Rom und Verfasser hochgeschätzter theologischer und polemischer Werke, inspiriert 
nach wie vor zu neuen wissenschaftlichen und populärwissenschaftlichen Forschungen und Pu-
blikationen. Seit Ende des 19. Jahrhunderts entstehen immer wieder neue Hozjusz-Bibliografien, 
sowohl nach Personen als auch nach Themen, wobei die jüngste den Zeitraum von 1970 bis 2004 
abdeckt. Der vorliegende Artikel stellt deren aktuelle Fortsetzung aus den letzten 20 Jahren dar, 
ergänzt um Veröffentlichungen aus dem Jahr 2004. In chronologischer Reihenfolge präsentiert 
die Bibliografie die neuesten Quellenpublikationen, Monografien und Kapitel in Sammelwerken, 
Artikel in wissenschaftlichen Zeitschriften, Biografien in Enzyklopädien, Lexika, Wörterbüchern 
und Kalendern, populärwissenschaftliche Artikel in Zeitschriften und Tageszeitungen sowie Ma-
gisterarbeiten, Bachelorarbeiten und Doktordissertationen zu hosianischen Themen.

WSTĘP
Osoba i twórczość Stanisława Hozjusza, XVI-wiecznego kardynała i biskupa war-
mińskiego, w którego sprawie toczy się proces beatyfikacyjny, cieszy się wciąż ży-
wym zainteresowaniem badaczy i publicystów. Kolejne bibliografie od końca XIX w. 
dokumentują częstotliwość tych badań, regularnie wzrastającą wraz z edycją źródeł 
oraz kolejnymi jubileuszami i sympozjami na temat kardynała, pozwalając śledzić 
także ich szczegółową tematykę. Zestawienie wcześniejszych publikacji bibliograficz-
nych oraz analizę etapów większego zainteresowania kard. Hozjuszem przedstawia 
dokładniej ostatnia bibliografia hozjańska z lat 1970–2004, opublikowana w 2005 r. 
przez dr hab. Irenę Makarczyk, prof. Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego1. Ni-
niejszy artykuł stanowi kontynuację tej bibliografii z kolejnych 20 lat z uzupełnie-
niem publikacji z 2004 r. 

1	 I. Makarczyk, Bibliografia „Hozjańska” 1970–2004, w: Kardynał Stanisław Hozjusz (1504–1579). Osoba, myśl, 
dzieło, czasy, znaczenie, red. S. Achremczyk, J. Guzowski, J. Jezierski, Olsztyn 2005, s. 388–411. Por. wcześniejsze biblio-
grafie: T. Wierzbowski, Bibliographia polonica XV ac XVI ss. Opera et editiones, quae in bibliotheca Universitatis Caesareae 
Varsoviensis asservantur, vol. I, Nri 1–800 annorum 1488–1600, Varsoviae 1889, s. 31–102; K. Estreicher, Bibliografia polska 
XV-XVIII w., t. XVIII, Kraków l89l, s. 277–294; F. Hipler, Hosius als Schriftsteller, „Pastoralblatt für die Diözese Ermland” 
25 (1893), s. 114–121; idem, Zur hosianischen Bibliographie, „Pastoralblatt für die Diözese Ermland” 28 (1896), s. 7–11; 
J. Smoczyński, Bibliographia Hosiana, „Miesięcznik Diecezji Chełmińskiej” 11 (1937), s. 972–981; J. Trypućko, Polonica 
vetera Uppsaliensia, Uppsala 1958, s. 71–72; W. Urban, Hozjusz Stanisław (1504–1579), w: Polski Słownik Biograficzny, t. X, 
Wrocław 1964, 42–46 [Bibliografia na s. 45–46]; R. Gustaw, Bibliografia Stanisława Hozjusza, w: Hagiografia Polska. Słow-
nik bio-bibliograficzny, t. I, Poznań 1971, s. 385–401; H.E. Wyczawski, Stanisław Hozjusz (1504–1579), w: Słownik polskich 
teologów katolickich, t. II, Warszawa 1982, 68–75 [Bibliografia na s. 71–75].
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W omawianym czasie wydanych zostało kilka tekstów źródłowych związanych 
z kard. Hozjuszem, w tym niepublikowany jeszcze w języku polskim zbiór relacji 
kardynała warmińskiego z osobistych działań ewangelizacyjnych wobec społeczności 
miast pruskich domagających się reform protestanckich. Zbiór ten wieńczy edycję 
pism warmińskiego Sługi Bożego z kolońskiego wydania dzieł wszystkich z 1584 r. 
w tłumaczeniu na język polski dokonanym przez bp. prof. Juliana Wojtkowskiego2. 
Powyższy autor w ostatnich latach edytował i przetłumaczył jeszcze trzy inne pisma 
kard. Hozjusza3, a z okazji jubileuszu 450-lecia Wyższego Seminarium Duchownego 
„Hosianum” opublikował w aneksie do jubileuszowej pracy zbiorowej tłumaczenia 
na język polski najważniejszych XVI-wiecznych dokumentów erygujących kolegium 
i seminarium braniewskie, oraz ustanawiających zasady ich funkcjonowania, wysta-
wionych i przypieczętowanych przez kard. Stanisława Hozjusza wraz z kapitułą war-
mińską, a następnie zatwierdzonych przez Stolicę Apostolską4. 

Na szczególną uwagę zasługuje pierwsze tłumaczenie na język polski najstarszej 
biografii Sługi Bożego opublikowanej w Rzymie w 1587 r. przez osobistego sekretarza 
kardynała, ks. Stanisława Reszkę5. W bibliografii znajdziemy też nowe opracowania 
innych dzieł sekretarzy kard. Hozjusza: rycin Tomasza Tretera6 i mowy pogrzebowej 
Stanisława Reszki7. 

W omawianym czasie w samodzielnym wydaniu ukazał się tylko jeden krót-
ki przyczynek biograficzny o kard. Hozjuszu w popularnej serii Ludzie Kościoła8, 
wznowione zostały również dwie wcześniejsze biografie autorstwa ks. prof. Józefa 
Umińskiego9 i Alojzego Szorca10. W wydawnictwach zwartych i zbiorowych oraz 
czasopismach naukowych badano różne aspekty życia, działalności i znaczenia kard. 

2	 S. Hozjusz, O postępowaniu z odłączonymi. Z kolońskiego wydania 1584 roku do celów procesu kanonizacyjnego, 
z języka łacińskiego przeł. Julian Wojtkowski, Olsztyn 2009.

3	 J. Wojtkowski, Stanisław Hozjusz do Henryka Walezego o Konfederacji Warszawskiej, w: Warmińska Kapituła 
Katedralna. Dzieje i wybitni przedstawiciele, red. A. Kopiczko, J. Jezierski, Z. Żywica, Olsztyn 2010, s. 267–286; S. Hozjusz, 
Żywot Piotra Tomickiego. Przełożył Biskup Julian Wojtkowski, z krytycznego wydania: F. Hipler, Stanislai Hosii Epistolae, 
t. I, Kraków 1872, s. CXLVIII-CLXIX, w: W służbie Bogu i człowiekowi. Księga pamiątkowa na siedemdziesiąte piąte uro-
dziny ks. kan. prał. dr. Wiesława Mikołaja Więcka, red. A. Bielinowicz, Olsztyn 2013, s. 313–341; J. Wojtkowski, Stanisław 
Hozjusz Kardynał Warmiński Stanisławowi Orzechowskiemu – Pozdrowienie, „Forum Teologiczne” 17 (2016), s. 223–245.

4	 Aneks źródłowy. Przekład na język polski: Ksiądz Biskup Prof. dr hab. Julian Wojtkowski, w: Cor dioecesis. 
450 lat Warmińskiego Seminarium Duchownego „Hosianum” (1565–2015), red. A. Kopiczko, P. Rabczyński, Olsztyn 2015, 
s. 655–725.

5	 S. Reszka, Żywot księdza Stanisława Hozjusza [Polaka], Kardynała Świętego Kościoła Rzymskiego, penitencjarza 
wielkiego i biskupa warmińskiego. Wydany po łacinie najpierw w Rzymie w 1587 roku i ponownie opublikowany w drukarni 
klasztoru Świętego Zakonu Cystersów w Oliwie roku 1690. Wstęp, przekład z wydania w Oliwie 1690 r. i komentarze s. Ja-
dwiga Ambrozja Kalinowska OSB, Olsztyn 2009.

6	 Th. Treterus, Theatrum Virtutum Stanislai Hosii. Pars altera: Tabulae chalcographicae, Edidit Thaddaeus Batóg, 
Posnaniae 2015.

7	 E. Buszewicz, W. Ryczek, Stanisław Reszka, Pieśń żałobna o śmierci Wielkiego Stanisława Hozjusza (1580), „Ba-
rok. Historia – Literatura – Sztuka” 19 (2012) nr 2, s. 165–197.

8	 K.R. Prokop, Kardynał Stanisław Hozjusz, Kraków 2008.
9	 J. Umiński, Uratował Polskę od protestantyzmu. Kardynał Stanisław Hozjusz, Warszawa 2017.
10	 A. Szorc, Sługa Boży Stanisław Hozjusz, wyd. 2, Olsztyn 2011.



310 Paweł Romański

Hozjusza w Kościele powszechnym, w Polsce i w diecezji warmińskiej, nawiązywano 
wieloaspektowo do dzieł i teologii Sługi Bożego, jak również do przebiegu jego pro-
cesu beatyfikacyjnego. Bibliografia ujmuje także publikacje nawiązujące do rodziny 
i najbliższych współpracowników kard. Hozjusza w ich wzajemnych relacjach, jak 
również do zabytków kultury związanych ze Sługą Bożym czy zasobów bibliotecz-
nych prezentujących m.in. pisma kardynała warmińskiego lub odziedziczony po nim 
księgozbiór.

Pokłosiem kolejnych jubileuszy i organizowanych w związku z nimi konfe-
rencji naukowych były publikacje zbiorowe poświęcone przede wszystkim tematyce 
hozjańskiej. Wyszczególnione zostały w tej bibliografii zwartą prezentacją w układzie 
kolejności stron, podobnie artykuły hozjańskie pojawiające się liczniej w rocznikach 
naukowych czy księgach pamiątkowych. W 2005 i 2007 r. opublikowane zostały tre-
ści prezentowane na sympozjach w 2004 r. w jubileusz 500-lecia śmierci Hozjusza: 
4–5 maja na Wydziale Teologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie11 
i 19–20 kwietnia w Münster z inicjatywy rezydującego tam Warmińskiego Towa-
rzystwa Historycznego (Historische Verein für Ermland)12. Znaczna część referatów 
z sympozjum hozjańskiego organizowanego 20 lat później w Rzymie na Papieskim 
Uniwersytecie Gregoriańskim we współpracy z Wydziałem Teologii Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie13 opublikowana została w 25. tomie „Studiów 
Elbląskich” dedykowanych jubileuszowo biskupowi Jackowi Jezierskiemu, ordyna-
riuszowi diecezji elbląskiej14. 

W nawiązaniu do zaprezentowanego na rzymskiej Gregorianie referatu o arty-
stycznych upodobnieniach Hozjusza, nakładem Muzeum Archidiecezji Warmińskiej 
w Olsztynie im. Bp. Jana Obłąka wydany został przez jego dyrektora ks. dr. Zbigniewa 
Czernika w kwietniu 2025 r. pierwszy album przedstawiający i porządkujący wize-
runki kard. Stanisława Hozjusza w sztuce15. Nową formą literacką w tematyce hoz-
jańskiej będzie również książka dedykowana dzieciom i młodzieży, złożona już do 
druku w Warmińskim Wydawnictwie Archidiecezjalnym w Olsztynie. Wiara moją 
przewodniczką. Opowiadanie o życiu Sługi Bożego Kardynała Stanisława Hozjusza 

11	 Kardynał Stanisław Hozjusz (1504–1579). Osoba, myśl, dzieło, czasy, znaczenie, red. S. Achremczyk, J. Guzows-
ki, J. Jezierski, Olsztyn 2005.

12	 Stanislaus Hosius. Sein Wirken als Humanist, Theologe und Mann der Kirche in Europa, red. B. Jähnig, H.J. Karp, 
Münster 2007.

13	 Międzynarodowa konferencja naukowa. Kardynał Stanisław Hozjusz teolog, humanista, dyplomata i kandydat 
na ołtarze. W 25-lecie utworzenia Wydziału Teologii na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, spadkobiercy 
dzieła Kardynała Stanisława Hozjusza i Towarzystwa Jezusowego w nauczaniu teologii na Warmii. 6–8 maja 2024. Rzym, 
Italia, bmw. 2024. Por. E. Czaplicka, E. Mączka, K. Parzych-Blakiewicz, O kardynale Stanisławie Hozjuszu (1504–1579) – 
jako teologu, humaniście, dyplomacie i kandydacie na ołtarze, „Forum Teologiczne” 26 (2025), s. 295–309.

14	 „Studia Elbląskie” 25 (2024) dedykowane: Księdzu Biskupowi Jackowi Jezierskiemu Biskupowi Elbląskiemu 
w 75. rocznicę urodzin, 50. rocznicę kapłaństwa, 30. rocznicę biskupstwa, 10. rocznicę posługi pasterskiej w Diecezji Elblą-
skiej.

15	 Z. Czernik, Kardynał Stanisław Hozjusz w sztuce, Olsztyn 2025.
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autorstwa s. Kamili Leszczyńskiej z warmińskiego Zgromadzenia Sióstr św. Katarzy-
ny Aleksandryjskiej ukaże się w pierwszych miesiącach 2026 r.

Ujęte w poniższej bibliografii publikacje zgrupowane w odpowiednich katego-
riach uporządkowane zostały chronologicznie a następnie alfabetycznie w ramach 
poszczególnych lat ze wskazaniem dostępnych recenzji. Zapewne nie zamykają one 
całkowicie bibliografii hozjańskiej z powyższego okresu ze względu na trudność we-
ryfikacji wszystkich publikacji prasowych i popularno-naukowych, prac akademickich 
czy artykułów zagranicznych poświęcanych wciąż warmińskiemu kardynałowi. Każ-
da poszczególna część bibliografii hozjańskiej przyczynia się jednak do jej aktualizacji 
i pełnej rekonstrukcji, stanowiąc niewątpliwie przydatne źródło informacji dla badaczy 
działalności i twórczości biskupa warmińskiego, kard. Stanisława Hozjusza.

WYDAWNICTWA ŹRÓDŁOWE

1.	 Hozjusz Stanisław, O postępowaniu z odłączonymi. Z kolońskiego wydania 1584 roku do celów pro-
cesu kanonizacyjnego, z języka łacińskiego przeł. Julian Wojtkowski, Olsztyn 2009, [ss. 189, il.].

2.	 Reszka Stanisław, Żywot księdza Stanisława Hozjusza [Polaka], Kardynała Świętego Kościoła 
Rzymskiego, penitencjarza wielkiego i biskupa warmińskiego. Wydany po łacinie najpierw w Rzy-
mie w 1587 roku i ponownie opublikowany w drukarni klasztoru Świętego Zakonu Cystersów 
w Oliwie roku 1690. Wstęp, przekład z wydania w Oliwie 1690 r. i komentarze s. Jadwiga Am-
brozja Kalinowska OSB, Olsztyn 2009, [ss. 351, il.].

	 Rec. Pirecki Piotr, Nowe Książki (2005) nr 7, s. 40.
	 Rec. Eckmann Augustyn, Vox Patrum 53–54 (2009), s. 784–785.

3.	 Wojtkowski Julian, Stanisław Hozjusz do Henryka Walezego o Konfederacji Warszawskiej, w: 
Warmińska Kapituła Katedralna. Dzieje i wybitni przedstawiciele, red. Andrzej Kopiczko, Jacek 
Jezierski, Zdzisław Żywica, Olsztyn 2010, s. 267–286, [na s. 267 Autor podaje krótki Wstęp, na 
s. 268–270 mamy tłumaczenie z języka łacińskiego na język polski tekstu „Konfederacji Ge-
neralnej Warszawskiej”, na s. 270–276 tłumaczenie „Pierwszego Memoriału Stanisława Hozju-
sza”, na s. 276–286 tłumaczenie „Drugiego Memoriału Stanisława Hozjusza”, na  s. 286 krótkie 
Zakończenie].

4.	 Buszewicz Elwira, Ryczek Wojciech, Stanisław Reszka, Pieśń żałobna o śmierci Wielkiego Stani-
sława Hozjusza (1580), „Barok. Historia – Literatura – Sztuka” 19 (2012) nr 2, s. 165–197, [na 
s. 178–189 edycja i tłumaczenie „De obitu Magnis Stanislai Hosii Cardinalis, ode lugubris”, na 
s. 190–197 objaśnienia do tekstu].

5.	 Hozjusz Stanisław, Żywot Piotra Tomickiego. Przełożył Biskup Julian Wojtkowski, z krytycznego 
wydania: F. Hipler, Stanislai Hosii Epistolae, t. I, Kraków 1872, s. CXLVIII–CLXIX, w: W służbie 
Bogu i człowiekowi. Księga pamiątkowa na siedemdziesiąte piąte urodziny ks. kan. prał. dr. Wiesła-
wa Mikołaja Więcka, red. Adam Bielinowicz, Olsztyn 2013, s. 313–341.
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6.	  Aneks źródłowy. Przekład na język polski: Ksiądz Biskup Prof. dr. hab. Julian Wojtkowski, w: Cor 
dioecesis. 450 lat Warmińskiego Seminarium Duchownego „Hosianum” (1565–2015), red. Andrzej 
Kopiczko, Paweł Rabczyński, Olsztyn 2015, s. 655–725,

–	 [s. 657–665 tekst łaciński i przekład polski „Dokumentu powołania do istnienia Seminarium 
w Diecezji Warmińskiej z 21 sierpnia 1565 roku”, s. 666–668 ilustracje powyższego dokumentu 
i jego pieczęci, 

–	 s. 669–676 tekst łaciński i przekład polski „Odnowy utworzenia i powiększenia uposażenia 
Kolegium Jezuitów w Braniewie. 16 XII 1566”, s. 676–678 ilustracje powyższego dokumentu 
i jego pieczęci, 

–	 s. 679–691 tekst łaciński i przekład polski „Kolegium Braniewskiego i Seminarium uposażenia 
trzeciego. (6 XI 1568)” wraz z ilustracją dokumentu na s. 692, 

–	 s. 693–710 tekst łaciński i przekład polski „Zatwierdzenia uposażenia Kolegium i Seminarium 
Braniewskiego (4 XI 1571)”, 

–	 s. 711–723 tekst łaciński i przekład polski „Statutu Seminarium Kościelnego w Braniewie zało-
żonego przez Najdostojniejszego i Najprzewielebniejszego Księdza Stanisława Hozjusza Świę-
tego Rzymskiego Kościoła Kardynała i Biskupa Warmińskiego oraz Czcigodną Kapitułę tegoż 
Kościoła: obwieszczony Roku Pańskiego 1566”, s. 723–725 ilustracje powyższego dokumentu 
i jego pieczęci].

7.	 Treterus Thomas, Theatrum Virtutum Stanislai Hosii. Pars altera: Tabulae chalcographicae, Edidit 
Thaddaeus Batóg, Posnaniae 2015, [ss. 112, il.].

8.	 Wojtkowski Julian, Stanisław Hozjusz Kardynał Warmiński Stanisławowi Orzechowskiemu – Po-
zdrowienie, „Forum Teologiczne” 17 (2016), s. 223–245, [Jezierski Jacek, Wprowadzenie do tłu-
maczenia, s. 223].

WYDAWNICTWA ZWARTE I ROZDZIAŁY W PRACACH ZBIOROWYCH

1.	 Kalinowska Jadwiga Ambrozja, Stanisław Hozjusz (1504–1579) jako mąż stanu. Zarys problema-
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